NB.

Corrige sequentia ; & erit Liber omnium, saltem notabilioris, erroris expers.

P. 8. 9. 21. ponantur supèrne hi ipsi numeri, locò erroneorum : 18. 19. 23.

P. 17. v. 2. locò, voluptas, corrige : voluptates.

P. 23. v. 4. locò, æquissimi, corr : æquissimæ.

P. 27. v. 3. locò, Hic, corr : Hinc.

P. 156. v. 3. locò, dignitatem, corr : dignitatum.

P. 144. v. 17. locò, probi, corr : reprobi.

P. 281. locò, igne, corr : in igne.

BREVIS TRACTATUS,

De Dilectione inimicorum.

Sive

Efficacissima ad eam adhortatio,
scripta ad Christianum amicum; uti-
lis etiam iis, qui non gerunt inimi-
citas.

A Mice mi, paucis abhinc die-
bus renunciatum mihi est, e-
normem tibi illatam esse in-
juriam, atque ideò inimicitias te fo-
vere, gravemque spirare vindictam,
& omnem deinceps inimico tuo te vel-
le denegare amorem. Equidem, pro
eo, quanti te facio, magna tui com-
miseratione moveor; quòd miser sis,
sive corpus, sive animam spectes. Hinc
me impulit tui charitas, ut ponam ti-
bi ob oculos efficacia quaedam argumen-
ta, quibus, uti confido, animus tuus
exacerbatus mitigabitur, & ad pacem
ineundam excitabitur, atque inflams-
mabitur.

Primò itaque docebo te, quàm sit
rati-

A

rationi consonum, inimicos suos diligere. Secundò, quàm utile. Terziò, quàm facile. Quartò, quàm necessarium. Quintò, ut dilectio tua digna sit meritò, demonstrabo, inimicos diligendos esse propter DEUM. Ad extremum, ubi concludero, armabo te contra quascunque injurias, quibus forsitan adhuc aliquando labentibus annis afficiendus esses: verumtamen audi prius præceptum, quòd & mihi, & tibi, ceterisque mortalibus datum est.

Ego autem, inquit Christus, (a) dico vobis, diligite inimicos vestros. Quasi diceret: Præcepit vobis olim DEUS, ut diligeretis proximum: ego autem dico; proximi nomine intelligi inimicos quoque; nec solùm dico, & declaro, sed eadem auctoritate præcipio, ut diligatis inimicos vestros; non quòd velim, ut diligatis inimicitiam, & malam voluntatem, quam contra vos gerunt; sed ut propter inimicitiam, malamque voluntatem non desinatis, illi ho-

(a) Matth. 5.

mini, qui proximus vester est, bene velle.

Hoc est praeceptum, quod nobis datum est de diligendis inimicis nostris: intellige modò, quàm rationi sit consonum, inimicos diligere.

§. I.

Rationi consonum est inimicos diligere.

HOc ipsum addiscere poteris ex iis, quæ mox subjungam.

Primò. Multa sunt, quæ inimicū tuum amabilem reddunt. In eo est humana natura; sunt & in eo non pauca, quæ naturalia, quæ supernaturalia bona, aliæque, quæ industriâ suâ acquisivit: cuncta hæc faciunt illum amore dignum.

Inficiari nequeo, in eo quoquè esse pravam voluntatem, nec non inimicitias, quas contra te fovet; at majora profectò, & plura in eo sunt bona, quàm hoc malum; illorūque **DEUS** est auctor, hujus verò ipse ho-

mo: æquum igitur est, te propter id, quod minus est, non habere odio tam multa scilicet bona, donave, quibus ornatus existit: plúsque momenti apud te habere debent ea, quæ amoris, quàm quæ sunt odii causa.

Quemadmodum enim corporis infirmitas matris in filium amorem non imminuit, ita nec inimicitia minuere, aut extinguere debet amorem in proximum, qui Christi membrum est nõ secus, ac tu, qui quæ antehac te dilexit, tibi quæ forsitan beneficia præstitit, & alia fortè posthac præstiturus est. Si quidpiã odisse vis, odio habe ejus malitiam, eamque execrare; sed serua hominem incolumem, eumque amore prosequere.

Secundò. Dilectio inimicorum sic tibi præcipitur, ut iis vicissim præcipiatur dilectio tui; commune etenim præceptum est, & ad omnes omnino homines spectat. *Diligite*, inquit Christus, *inimicos vestros*: & rursus; *Dimittite.*

DEUS, ut patet, non tibi soli præcepit

cepit, ut tuis inimicis ignoscas, sed omnibus quoque aliis, quos injuriâ quondam affecisti, severissimè mādavit, ut tibi vicissim ignoscant. Jam verò, quis non lubens uni, alterive ignoscat, ubi cæteri omnes injurias sibi ipsis illatas ei condonare tenentur? Cùm igitur inimicus tuus amorem, atque injuriarum condonationem tibi debeat, rationi planè consentanum est, & illum à te diligere, injuriâsque tibi illatas illi condonari.

Tertiò. Fac, inimicum tuum, inurendo tibi contumeliam, enormem perpetrâsse se noxam: jam illius fortè seriò eum pœnituit, adeoque est in amore apud DEUM; tu verò, qui inimicitias, vindictæque sumendæ desiderium fovēs, totus DEO displices; non est igitur æquum, te odisse hominem, quem DEUS præ te diligit.

Quartò. Si quis te rogaret: an optas, ut DEUS inimicos suos odio prosequatur, eosque severè puniat? an verò mavis, illis à DEO ignosci,

eosque diligere? haud dubie responderes: postremum malim; etenim male nobiscum ageretur, & vae misero mihi, qui innumeris prope peccatis DEUM irritavi, si ea condonare, suosque inimicos diligere nollet.

Cum igitur longè præoptes, ut DEUS prævaricatoribus; infestissimis suis hostibus, ignoscat, eosque diligat, æquissimum est, te quoque inimico tuo injurias, quibus te exagitavit, condonare, eumque amore prosequi.

Quintò. DEUS, ejusque sanctissima voluntas plus momenti apud nos habere debet, ut diligamus inimicum, eumque in gratiam recipiamus, quam quævis alia causa inferior: sed frequenter inimicos in gratiam recipimus ob aliquod officium, quod nobis præstant, vel ob matrimonii vinculum, quod supervenit cum una ex consanguineis nostris, vel quia sibi ignosci petunt, vel ob alicujus amici deprecationem. Si igitur hæc inferiora tantum apud nos valeant, rationi planè

consentaneum est, oportere, plus efficere DEUM, ejusque voluntatem, propter quam inimici diligendi sunt. Hoc, velim, altè in animū demittas,

Ephestion, & Craterus Alexandro
 Regi ambo erant intimi; at non mediocris illos urebat æmulatio (alter enim præ altero cupiebat amari) hinc inimicitiae, quas studiosè unumquemque celabant; donec negotiorum causâ ambos pariter in Indias proficisci oportuit: tum enim eorum odium tam diu compressum, & tacitum, erupit in actum, atque adeò acriter exarserunt, ut fanda, & nefanda alter alteri exprobraverit: à contumeliis ventum est ad acinaces, altèrque alterum haud dubiè trucidâisset, nisi à circumstantibus ambo fuissent inhibiti.

Rex quoque, ingenti accitus clamore, superveniens, adeò acerbè illos perstrinxit, ut jusserit eos inire sælus jurejurando confirmatum, quòd post-hac inter se essent amaturi, adjunxitque, ambos adjudicaturum se mortì,

si quando verbis, aut gladiis se mutuò rursus impeterent, aut certè eorum alterum, qui rixarum, aut pugnae fuisset auctor.

Hæc Regis verba horum nobilium animis tam altè insederunt, ut ex eodie vixerint inter se conjunctissimi.

Si itaque authoritas Regis, quinonisi homo erat, tantum valuit ad pacandos binos illos nobiles, adeò inter se dissidentes, ut omnis spes concordiaè ipsis præclusa videretur, quantum momenti, necesse est, habeat auctoritas DEI, Regis regum, nec non reverentia ei debita, ad mitigandos nostros animos, qui diu, nocturne vindictam spirant? porrò, quid Reges memoro? natura quippe nos docet, non exiguam testificationem honoris adversus eos esse adhibendam: haud igitur illis mihi opus est: firmiori utar argumento, quod experientia quotidiana comprobatur.

Senator quispiam, aut quis alius, mediocris etiam notæ, atque aucto-

ritatis vir, unum aliquem vindictam spirantem his adortur verbis. Quid audio de te, hæc ut ita sint? intelligo enim, inimicitias te fovere adversus tuum vicinum; neque te, salutatum velle eum resalutare, neque dignari alloquio; quin imò gravem in eum te meditari ultionem. Audi, quid tibi dicam. Cave, ultra hunc diem differas: curavi huc acceriri vicinum tuum: operian tū illum; continuo hinc aderit: hodie cum eo inibis pacem; jubebo, proni vinum; inter vos propinabitis, atque in mutuos ruetis amplexus: neque, si lapis, tergiversare; non enim, te fugit, quo loco apud me, & quanto mihi in amore semper fueris; numquid, quibuscunque potui rebus, tibi præstò fui, operâ, consilio? quid? quòd ne pecuniâ quidem tibi unquâ denegavi.

Quapropter, si pacem inire recusas, scito, fore, ut amicitiam meam excidas: ut beneficium tibi nuper præstitum adimam, ut munus, quod modo va-